
SETTORE

A 3 - LAVORI P U B BLICI, I NFRASTR UTTURE,  
PATRIMO NIO

---

S ERVIZIO P ROGETTAZIO NE, DIREZIO NE LAVORI E  
MA N UTE NZIO NE I NFRASTR UTTURE E FAB B RICATI

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  5 2 9  d e l  2 1 / 0 7 / 2 0 2 1

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  1 9 4  d el  0 9/0 7/20 2 1

O g g e t t o: For ni t ur a  d i  D.P.I.  s p e c i f i c i  p e r  n u o vi  vo l o n t ari  d i  
Pr o t e z i o n e  Civil e .  Ca m p a g n a  va c c i n a l e  Ant i-
Covid  1 9 .  (A 3  n .  6 5 / 2 1 )  D e t e r m i n a z i o n e  a  
c o n tr a t t ar e  e  c o n t e s t u a l e  a f f id a m e n t o  m e d i a n t e  
Trat t a t iva  Dir e t t a  s u l  M e P a  (Trat t .  N .  1 7 5 5 2 2 5 )  
a l l a  d i t t a  M O DACO M  S RL.  I m p e g n o  d e l l a  s p e s a  



 Fornitura di D.P.I. specifici per nuovi volontari di Protezione Civile. Campagna 
vaccinale  Anti-Covid  19.  (A3  n.  65/21)  Determinazione  a  contrattare  e 
contestuale affidamento mediante Trattativa Diretta sul MePa (Tratt. N. 1755225) 
alla ditta MODACOM SRL.  Impegno della spesa 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE A3
LAVORI PUBBLICI INFRASTRUTTURE E PATRIMONIO

ING. NORBERTO CARBONI

Richiamati i seguenti atti:
- la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  111  del  30.12.2020,  dichiarata 

immediatamente eseguibile, ad oggetto: “Approvazione della Nota di Aggiornamento 
al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  DUP  SeS  2019/2024  SeO 
2021/2023”, con cui è stata approvata anche la programmazione dei lavori pubblici,  
elaborata in conformità al programma triennale e i suoi aggiornamenti annuali, di cui  
all’articolo 21 del d.lgs. n. 50 del 2016;

- la  delibera  del  Consiglio  comunale  n.  112 del  30.12.2020,  di  “Approvazione del 
bilancio di previsione 2021-2023”, dichiarata immediatamente eseguibile;

- la delibera di Giunta comunale n. 277 del 31/12/2020, ad oggetto “Approvazione del 
Piano  Esecutivo  di  Gestione  (P.E.G.)  esercizi  2021-2023  Parte  finanziaria”, 
dichiarata immediatamente eseguibile;

Premesso che :

- In seguito alla diramazione delle misure urgenti per il  contenimento e la gestione 
dell’emergenza  epidemiologica  COVID-19,  avvenuta  il  23  febbraio  2020  con 
Ordinanza del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  d’intesa col  Presidente  della 
Regione  Emilia  Romagna  e  dopo  il  verificarsi  dei  primissimi  casi  nel  territorio 
regionale e comunale, il giorno 24 febbraio 2020 il Comune di Carpi, con ordinanza 
del Sindaco, ha attivato il proprio Centro Operativo Comunale di Protezione Civile 
(C.O.C.).;

- I referenti delle diverse funzioni del COC previste nel Piano di Emergenza Comunale 
si  sono  da  subito  attivati  per  garantire  l’assistenza  alla  popolazione,  il  raccordo 
costante  con  le  strutture  sanitarie,  la  disponibilità  di  mezzi  e  materiali,  il  
coordinamento del volontariato di Protezione Civile e la pianificazione delle attività.

- Le attività svolte dal Sistema locale di protezione civile, dal 24 febbraio 2020 ad 
oggi, sono state molteplici ed hanno riguardato il censimento e l’individuazione di  
alloggi  liberi  da  utilizzare  per  le  quarantene  e  per  l’alloggiamento  del  personale 
sanitario giunto in supporto di medici ed infermieri locali, l’accoglienza dei cittadini 
posti in quarantena separati dal nucleo famigliare, la consegna al domicilio di spesa 
e farmaci ai cittadini fragili od in quarantena obbligatoria, l’organizzazione del ritiro  
dei rifiuti dai domicili delle persone in quarantena obbligatoria, la chiusura dei parchi 
pubblici, l’informazione alla popolazione, il trasporto e la consegna dei dispositivi di 
protezione  sanitaria,  l’individuazione  e  l’allestimento  di  aree  per  la  sanificazione 
delle ambulanze in raccordo con l’Agenzia regionale di Protezione Civile, i Vigili del 
Fuoco  e  118,   l’allestimento  di  un  container  frigo  per  il  deposito  dei  feretri,  la 
gestione  degli  animali  d’affezione  dei  cittadini  posti  in  quarantena  obbligatoria, 
l’individuazione e l’allestimento di punti “drive through” per l’esecuzione di tamponi e 
prelievi del sangue in raccordo con l’autorità Sanitaria;

- Tutte le attività di supporto alla gestione dell’emergenza epidemiologica COVID-19, 
da  febbraio  2020  ad  oggi  sono  state  quasi  esclusivamente  in  amministrazione 
diretta,  con  il  personale  dipendente  dell’Ente  e  col  fondamentale  supporto  del 

1



volontariato di Protezione Civile e sanitario;
- In questa fase di gestione dell’emergenza epidemiologica, è prioritario potenziare e 

condurre la campagna vaccinale anti COVID-19 con la massima efficienza e celerità 
al fine di mettere in sicurezza al più presto le fasce di popolazione più fragili e più 
esposte a complicazioni gravi;

- Per consentire ora a tutto il  personale sanitario di  concentrarsi  pienamente sulla 
propria “mission” è necessario sgravarlo da tutte quelle incombenze logistiche che 
accompagnano la campagna vaccinale;

- E’ stato  quindi  chiesto  al  volontariato  locale  di  protezione  civile  di  assicurare  il 
proprio supporto alla campagna vaccinale occupandosi della gestione dei flussi e del 
triage dei cittadini convocati al punto vaccinale;

- Pertanto si  rende necessario provvedere a dotare i  nuovi volontari  di  Protezione 
Civile che si sono recentemente iscritti al gruppo comunale, con alcuni dispositivi di  
protezione individuale (DPI) specifici;

- che le forniture in oggetto non rientrano in un programma biennale, in quanto si 
tratta di forniture con costi inferiori ad € 40.000,00 nel biennio;

Richiamati:

- l’art.  192  del  D.  Lgs.  n.  267  del  18  agosto  2000,  “Testo  unico  delle  leggi 
sull’ordinamento  degli  enti  locali”  che  prescrive  l’adozione  di  apposita 
determinazione  a  contrattare  per  definire  il  fine,  l’oggetto,  la  forma,  le  clausole 
ritenute essenziali  del contratto che si  intende stipulare, le modalità di  scelta del 
contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che “Nella procedura di cui all’art. 36, 
comma 2,  lettere  a)  e  b),  la  stazione  appaltante  può procedere  ad affidamento 
diretto tramite determina a contrattare, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 
del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il  
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

Considerato:

- che  il  Decreto-Legge  6  luglio  2012,  n.  95,  ad  oggetto  “Disposizioni  urgenti  per  la 
revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”,  approvato con 
legge 7 agosto 2012 n. 135, all’art. 1 prevede l’obbligo di effettuare l’acquisizione di  
beni e servizi utilizzando gli strumenti messi a disposizione da Consip S.P.A., ovvero 
tramite  le  centrali  di  committenza  regionale  o  tramite  il  mercato  elettronico  della 
pubblica amministrazione (MEPA), indicando, altresì le casistiche per le quali permane 
la possibilità di ricorrere a procedure autonome di acquisto; 

- che, qualora gli articoli da acquistare ed i servizi siano reperibili sui mercati elettronici 
di  CONSIP, delle  centrali  di  committenza regionali  o  del  MEPA, qualora non siano 
rilevabili  particolari  necessità  di  urgenza  e  i  tempi  della  procedura  non  influiscono 
sull’esigenza  funzionale  del  servizio  cui  l’acquisto  è  rivolto,  verrà  seguito  l’iter  di 
approvvigionamento come stabilito dalla normativa su indicata;  

- che relativamente alla fornitura dei D.P.I. specifici per nuovi volontari di Protezione 
Civile, dopo aver effettuato la verifica istruttoria all’interno del MEPA, si è verificato che 
è  attivo  il  Bando  “ARREDI”,   Categoria  “Tessuti,  Indumenti  (DPI  e  non), 
equipaggiamenti e attrezzature di Sicurezza - Difesa” per il quale: 

- la ditta MODACOM SRL con sede legale in via W. V. Siemens n. 4/12– 
41012  Carpi  (Mo)  –  C.F.  e  P.I.01606430369 offre  i  DPI  Specifici  per 



volontari di protezione civile con condizioni che rispecchiano le esigenze 
specifiche di cui al presente atto, per un importo netto complessivo pari a 
€ 10.605,12 + € 2.333,13 per iva 22%, così per complessivi € 12.938,25  ,   
come da Trattativa Diretta n. 1755225;

- che essendo la fornitura in oggetto di importo inferiore a 139.000,00 euro, è possibile  
procedere  ad assegnazione con  affidamento  diretto,  ai  sensi  dell'art.  36  comma 2 
lettera a) del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 così come modificato dall’art. 1 comma 2 
della L. 120/2020, con aggiudicazione al prezzo più basso;

Ritenuto congruo l’importo sopraindicato, data la qualità e la quantità della fornitura da 
assegnare ed i prezzi di mercato; 

Considerato altresì, in tema di qualificazione della stazione appaltante, cheil Comune di 
Carpi  è una stazione appaltante iscritta  all’AUSA (codice 166117);  nel  caso di  specie, 
trattandosi di  un servizio di  importo inferiore a 40.000 Euro, trova applicazione quanto 
prevede l’art.  37, comma 1,  del  D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.  e stazioni  appaltanti,  fermi  
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,  
previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali  
di committenza;

Dato atto:
- che la fornitura in oggetto non rientra nel Programma biennale 2021/2023 approvato 

con DC. n. 111 del 30.12.2020 e ss.mm., in quanto si tratta di fornitura con costi 
inferiori ad euro 40.000,00 nel biennio;

- che la spesa complessiva delle forniture pari ad euro € 12.938,25 trova copertura 
finanziaria alla Voce 2740.00.01 ”Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime – 
Acquisti diversi Protezione Civile” del Bilancio di Previsione 2021 – 2023 (annualità 
2021);

- che la spesa sarà esigibile nel 2021;

- che  il  CIG attribuito  dall'Autorità  Nazionale  Anticorruzione,  per  l’affidamento  in 
oggetto è: ZCB326A53C; 

- che con la stipula del relativo contratto le parti contraenti dichiarano di assumersi 
tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi,  
così come stabilito all'art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136 e la sua inottemperanza 
alle norme suddette, sarà causa di risoluzione del contratto; 

- che il  relativo  contratto  verrà formalizzato  mediante  documento  di  stipula,  come 
previsto dalla procedura sulla piattaforma MEPA – CONSIP;

Visti:

- il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC)  rilasciato  con  Numero  di 
Protocollo INAIL n. 28061247 del 24.06.2021 (scadenza validità 22.10.2021) dal quale 
risulta la regolarità contributiva della ditta MODACOM SRL;

- la Relazione per affidamento  a firma del Responsabile del Procedimento P.A. Mauro 
Zanazzi, in data 02/07/2021;

Acquisita la visura camerale dell’operatore economico MODACOM SRL con Documento 
n. T 443184452 estratto dal Registro Imprese della Camera di Commercio di Modena in 

3



data 09.07.2021;

Precisato che i documenti sopra elencati sono agli atti del settore A3 – Lavori Pubblici 
Infrastrutture e Patrimonio del Comune di Carpi.

Dato atto altresì che la Responsabilità del Procedimento e la Direzione dell’Esecuzione 
Dei  Contratti  verrà affidata con la  presente determinazione al  P.A.  Mauro Zanazzi  del 
Settore A3;

Accertato  che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le  regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 , comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000,  
così modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Richiamati:

- Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 18-
08-2000 n. 267 art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e art. 183 “impegno 
di spesa”;

- Codice dei Contratti approvato con D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., art. 36 
c. 2 lettera a) così come modificato dall’art. 1 comma 2 lettera a) della L. 120/20 e art. 
37 comma 1 e s.m.i. ;

- Regolamento generale di esecuzione approvato con D.P.R. del  05-10-2010, n. 207 per 
le norme ancora applicabili;

- la Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al  
Governo in materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. n. 187/2010 
ad oggetto: "Misure urgenti in materia di sicurezza", con particolare riferimento all’art. 3 
"Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

- Decreto legge n. 66 del 24.4.2014 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia  
sociale” che all’art. 25 prevede l’estensione della fatturazione elettronica verso tutta la  
P.A.;

- Legge  190  del  23.12.2014  “Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  annuale  e 
pluriennale  dello  Stato  (legge  di  stabilità  2015)"  art.  1  relativo  alla  scissione  dei  
pagamenti  (split  payment)  con versamento della  quota IVA secondo le  modalità  ivi 
previste;

- il  D.Lgs n. 33/2013 così come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016 avente ad oggetto: 
“Revisione  e  semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di  prevenzione  della 
corruzione, pubblicità e trasparenza”, ai sensi dell’art. 37 c.1 lett. b) e dell’art. 23;

Visti:
- il regolamento comunale di contabilità approvato con Delibera del Consiglio comunale 

di Carpi n. 165 del 14.12.2017, artt. 4 “Parere di regolarità contabile” e 25 “L’impegno 
di spesa”;

- il Regolamento dei contratti approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 148 
del 22.12.2015, art. 59 “Forma del contratto”;

Tutto ciò premesso 

DETERMINA

1. di  approvare  e  affidare   l’esecuzione  della  fornitura  dei  D.P.I.  specifici  di 
Protezione Civile alla ditta MODACOM SRL con sede legale in via W. V. Siemens 



n.  4/12–  41012  Carpi  (Mo)  –  C.F.  e  P.I.01606430369 con  condizioni  che 
rispecchiano le esigenze specifiche di  cui al presente atto, per un importo netto 
complessivo pari a € 10.605,12 + € 2.333,13 per iva 22%, così per complessivi  € 
12.938,25  ,   come da trattativa diretta n. 1755225;

2. di subordinare   l’efficacia dell’affidamento disposto all’esito positivo della verifica 
dei  requisiti  dell’affidatario  ai  sensi  dell’art.  32  comma 7 del  D.  Lgs.  50/2016 e 
ss.mm.ii.;

3. di dare atto:   

- che la fornitura in oggetto non rientrano in un programma biennale, in quanto si 
tratta di forniture con costi inferiori ad € 40.000,00 nel biennio;

- che  la  spesa  complessiva  delle  forniture  pari  ad  €  12.938,25 trova  copertura 
finanziaria alla Voce 2740.00.01 ”Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime – 
Acquisti diversi Protezione Civile” del Bilancio di Previsione 2021 – 2023 (annualità 
2021);

- che la spesa sarà esigibile nel 2021;

4. di  impegnare   la  spesa  complessiva  di  €  12.938,25 per  la  fornitura  dei  D.P.I. 
specifici per volontari di Protezione Civile alla ditta  MODACOM SRL alla voce 
di  Bilancio   2740.00.01 ”Acquisto  di  beni  di  consumo  e/o  di  materie  prime  – 
Acquisti diversi Protezione Civile” del Bilancio di Previsione 2021 – 2023 (annualità 
2021); 

5. di dare atto:  

- che la fornitura in oggetto non rientra nel Programma biennale 2021/2023 approvato 
con DC.  n.  111 del  30.12.2020 e ss.mm.,  in  quanto  si  tratta  di  fornitura con costi 
inferiori ad euro 40.000,00 nel biennio;

- che  l’esecuzione  della  fornitura  suddetta  è  previste  per  l’annualità  2021,  pertanto 
l’esigibilità  della spesa,  in  base a quanto disposto dall’art.  183 TUEL, è per  l’anno 
2021;

- che è demandata al Responsabile Unico del Procedimento ogni valutazione in merito 
alla necessità di procedere alla consegna in via d’urgenza delle forniture in oggetto in  
pendenza della stipula del contratto di cui ai commi 8 e 9 del D. Lgs 50/2016; 

- che il CIG attribuito dall'Autorità Nazionale Anticorruzione, per l’affidamento in oggetto 
è: ZCB326A53C; 

- che  tutte  le  fasi  della  procedura  di  affidamento  sono  state  eseguite  in  formato 
elettronico nel MEPA direttamente sul portale di Consip acquistinretepa.it;

- che come previsto dalla normativa vigente, per gli acquisti effettuati nel MEPA non si  
applica  lo  Stand Still  Period  (norma secondo la  quale  il  contratto  non può essere  
stipulato prima di 35 giorni dall’invio della comunicazione di aggiudicazione definitiva);

- che in base a quanto previsto dal D.Lgs. 09-11-2012, n. 192, la decorrenza dei 30 
giorni quale termine di pagamento delle fatture sarà subordinata agli adempimenti e 
alle verifiche concernenti l'idoneità soggettiva del contraente a riscuotere somme da 
parte  della  P.A.,  come  prescritte  dalla  normativa  vigente,  ed  alla  sussistenza  in 
generale  dei  presupposti  condizionanti  l'esigibilità  del  pagamento,  ivi  compreso 

5



l'assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità;
- che conseguentemente, le fatture potranno essere accettate dall'Amministrazione solo 

ad avvenuto perfezionamento delle  procedure di  verifica della  conformità  ovvero di 
approvazione della regolare esecuzione, ai sensi delle disposizioni contenute nel DPR 
n. 207/2010";

- che  si  ottempera  a  quanto  disposto  dall’art.  25  del  d.  l.  66/2014  relativamente 
all’obbligo della fatturazione elettronica;

- che  si  assolve  agli  obblighi  di  pubblicazione  previsti  dal  D.Lgs.  33/13,  così  come 
modificato dal D.Lgs. 97/2016, ed dalle linee guida di ANAC, pubblicate con delibera n.  
1310 del  28/12/2016,  mediante la  pubblicazione sul  sito  internet  dell’Ente,  sezione 
“Amministrazione trasparente”:

� ai  sensi  dell’art.  23  dei  dati  in  formato  tabellare  nella  sottosezione 
“provvedimenti”;

� ai sensi dell’art. 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 
1 co. 32 L. 190/2012 e ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016 nella sottosezione 
“bandi di gara e contratti; 

6. di  nominare in  qualità  di  Responsabile  del  Procedimento  e  D.E.C.  (Direttore 
dell’esecuzione del contratto) il P.A. Zanazzi Mauro del Settore A3;

7. di stabilire   che il  contratto di  fornitura in oggetto verrà perfezionati  con la Ditta 
mediante il documento di stipula prodotto automaticamente dalla piattaforma MePA 
di Consip, al termine della procedura della Trattativa diretta.



SETTORE: A3 - LAVORI PUBBLICI, INFRASTRUTTURE, PATRIMONIO -  SERVIZIO PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI E 
MANUTENZIONE INFRASTRUTTURE E FABBRICATI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Fornitura di D.P.I. specifici per nuovi volontari di Protezione Civile. Campagna vaccinale Anti-Covid 19. (A3 n. 65/21) 
Determinazione a contrattare e contestuale affidamento mediante Trattativa Diretta sul MePa (Tratt. N. 1755225) alla ditta MODACOM SRL.  
Impegno della spesa 

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2021 12938.25 02740.00.01

Anno  Impegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2021 U 1318

Descrizione Affidamento fornitura alla ditta MODACOM SRL

Codice Creditore

CIG ZCB326A53C CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note Fornitura di D.P.I. specifici per nuovi volontari di Protezione Civile. Campagna vaccinale Anti-Covid 
19. (A3 n. 65/21) Determinazione a contrattare e contestuale affidamento mediante Trattativa 
Diretta sul MePa (Tratt. N. 1755225) alla ditta MODACOM SRL.  Impegno della spesa 

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  529  DEL 21/07/2021 (REGISTRO GENERALE).

Carpi, 21/07/2021

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Mario Ferrari in sostituzione di Antonio Castelli



Il Dirige n t e  di S e t to r e   N ORBERTO CARBONI h a  so t tosc ri t to  l’at to  a d  ogg e t to  “ 
For ni t ur a  d i  D.P.I.  s p e c i f i c i  p er  n u ovi  vol o n t ari  d i  Pr o t e z i o n e  Civil e .  
Ca m p a g n a  va c c i n a l e  Ant i-Covid  1 9 .  (A 3  n .  6 5 / 2 1 )  D e t er m i n a z i o n e  a  
c o n tr a t t ar e  e  c o n t e s t u a l e  a f f id a m e n t o  m e d i a n t e  Trat t a t iva  D ir e t t a  s u l  
M e P a  (Trat t .  N.  1 7 5 5 2 2 5 )  a l l a  d i t t a  MO DACOM  S RL.  I m p e g n o  d e l l a  s p e s a   
”,  n°  1 9 4  d el  r e gi s t ro  di S e t to r e  in d a t a   0 9/07/202 1

N OR BERTO CAR BO NI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


